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Жүрек-қантамыр жүйесі тұтас ағзаның бейімделу белсенділігінің көрсеткіші ретінде қарастырылады, 
мұнда тұрақсыз индикатор жүрек ритмі болып табылады, ол тіпті шамалы физикалық белсенділік кезінде 
де өзгереді. Мақалада өндірістік ортаның физикалық факторларының әсерінен алюминий зауытының 
негізгі және қосалқы жұмысшыларының жүрек-қан тамыр жүйесінің көрсеткіштерінің өзгеруі көрсетілген. 
Негізгі кәсіби жұмысшыларының гемодинамикалық жүйесінде жауап қайтару түрі басым түрде қан-та-
мырлы деп белгіленеді, мұндағы жүктемеге реакция гемодинамикалық жүйенің перифериялық бөлігін-
дегі айқын өзгерістермен: систолалық және диастолалық қан қысымының, жүректің жиырылу жиілігінің 
жоғарлауымен қатар жүрген. Көмекші мамандықтағы жұмысшыларда жауап қайтару диастолалық қан 
қысымының жоғарылауымен жүрген.

Кілт сөздер: өндірістік орта, физикалық факторлар, жұмысшылар, жүрек-қантамыр жүйесі

КІРІСПЕ
Қазіргі уақытта өндіріс жалпы денсаулық дең-

гейіне және еңбекке қабілетті жастағы халықтың 
денсаулығын нығайту, аурулардың алдын алу 
жөніндегі жұмысты күшейтуге жоғары талаптар 
қойылған [4, 8]. Әсіресе кәсіби қауіптілік мәсе-
лесіне көбірек көңіл бөлінеді. Бұл әртүрлі сала-
ларда қауіптілікті бағалау аппаратын пайдалану 
мүмкіндігіне байланысты. Бірінші кезекте еңбек 
медицинасында: еңбек жағдайларын сауықтыру, 
кәсіптік және өндірістік-шартты ауруларды диагно-
стикалау және емдеу мәселелерін шешу кезінде, 
жұмыс істейтін халықтың денсаулығын сақтауға 
бағытталған бағдарламаларды әзірлеу және пай-
далану кезінде [3].

Соңғы жылдары зерттеушілердің назарына 
өндірістік орта факторларының әсерінен жүрек-қан 
тамырлары ауруларының алдын алудың гиги-
еналық аспектілері ұсынылды. Қан айналым 
жағдайын бағалау әдістемелік тәсілдерін негіз-
деуді, гигиеналық мақсаттарда кардиологиялық 
зерттеулердің оңтайлы әдістері мен көрсеткіштерін 
таңдауды талап етеді [5]. Жүрек-қантамыр жүйесі 
ағзаның жалпы бейімделуіндегі ең реактивті және 

негізгі жағдайы ретінде, өндірістік орта факторла-
рының жағымсыз әсерлеріне алғашқылардың бірі 
болып жауап береді [7].

Қазіргі уақытта жүрек-қантамыр жүйесінің қыз-
меті вегетативті және миокардио-гемодинамикалық 
гомеостаздың өзара әрекеттесу процесі ретінде 
қарастырылады. Қорыта келгенде, қоршаған орта 
факторларының ағзаға әсері бір бағытта немесе 
басқа бағытта ауысатын вегетативті гомеостаз 
арқылы жүрек-қан тамырлар жүйесінің реакциясы 
ретінде жүзеге асырылады. Ағзаның бейімделу 
әрекетінің ең тұрақсыз индикаторы,жүрек ритмі, 
ол шамалы физикалық және психикалық жүктеме 
кезінде де өзгереді, жүрек-қантамыр жүйесі тұтас 
организмнің бейімделу әрекетінің индикаторы 
ретінде қарастырылады [1, 6]. Жас ұлғайған сайын 
дене жүктемесіне реакция нашарлайды, өйткені 
тамыр арнасы өзгереді, дененің жақсы жаттығуы 
жүрек соғу жиілігін және систолалық артериялық 
қысымды жылдамырақ жоғары көрсеткіштерге 
жеткізеді, бірақ ол диастолалық артериялық қысым 
емес, және тезірек қалпына келеді [9].

Жұмыстың мақсаты – физикалық фактор-
лардың әсерінен алюминий зауыты жұмысшы-
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ларының гемодинамика көрсеткіштері бойынша 
жүрек - қантамыр жүйесі қызметінің функцио-
налдық өзгерістерін талдау.

МАТЕРИАЛДАР МЕН ӘДІСТЕР
Зерттеу нысандары Павлодар алюминий зауы-

тының «Қазақстан алюминийі» АҚ объектілерінің 
әртүрлі өндірістік - кәсіптік топтарының жұмысшы-
лары болды. Алюминий зауытында жұмыс істейтін 
65 жұмысшы тексерілді. 1 топ – 31 негізгі жұмысшы 
мамандықтарынан тұрады: тазалаушылар, 
бункерлер, мөлшерлеушілер, прокальщиктер, 
ұсатқыштар, шихташылар; 2 топ – 34 қосалқы 
жұмысшы мамандықтарынан: электргазбен дәне-
керлеушілер, электромонтерлер, газкескіштер, 
темір ұсталары, токарлар, 20-60 жас аралығын-
дағы ағаш ұсталары. Жұмыс күнінің динами-
касында (ауысымның басында және соңында) 
жүрек-қантамыр жүйесі көрсеткіштерінің өзгеруін 
бағалауды қамтитын физиологиялық зерттеулер 
жүргізілді. Жүрек-қантамыр жүйесінің функцио-
налдық өзгерістерін орталық гемодинамиканың 
көрсеткіштері бойынша бағаланды: систолалық 
және диастолалық қан қысымы (САҚ және ДАҚ) Н. 
С. Коротков әдісімен өлшенді, жүректің жиырылу 
жиілігі (ЖЖЖ) импульс арқылы есептелді [2].

Статистикалық деректерді өңдеу статисти-
калық талдауға арналған мамандандырылған 
бағдарламаларды - «Microsoft Exce» кестелік про-
цессорын және «STATISTICA 6.0» бағдарламасын 
(STARSOFT, АҚШ) пайдалана отырып, стандартты 

әдістемелер бойынша жүргізілді. Топаралық 
мағұлматтарды салыстыру үшін Стьюдент крите-
рийі бойынша статистика әдісі қолданылды.

НӘТИЖЕЛЕР МЕН ТАЛҚЫЛАУЛАР
Дене белсенділігінің вегетативті қамтамасыз 

етілуі жүрек - қантамыр жүйесінің ерекшелік-
терімен және зерттелетін жұмыс топтарының 
ағзасының бастапқы функционалдық жағдайымен 
анықталды.

Мәселен, фондық жағдайда ауысымға дейін 
зерттелген адамдардың жүректің жиырылу жиілі-
гінің көрсеткіштері физиологиялық нормаға сәйкес 
келеді және ерекшеленбейді (79,1-76,1 қағу./мин). 
Бұл көрсеткіштер ауысымнан кейін жүрек жиы-
рылу жиілігінің жоғарылауымен сипатталды, ал 
2 топтағы адамдарда өзгерістердің ауырлығы 1 
топтағы адамдарға қарағанда аз және сәйкесінше 
83,0±1,9 және 79,0±1,9 қағу./мин құрады (1 сурет).

Негізгі топтағы жұмысшылардың систолалық 
артериялық қысым деңгейінің фондық мәндері 
7,3 мм с.б. болды, 2 топқа қарағанда жоғары. 
Жұмыс ауысымынан кейін систолалық артери-
ялық қысым деңгейі 1 топтағы адамдарда сәл 
жоғарылап 143,6±1,9 құрады, ал 2 топта 132,2±2,1 
мм.с.б. Ауысымға дейін диастолалық артериялық 
қысым деңгейі негізгі топтағы жұмысшыларда, 2 
топтағы жұмысшыларға (80,2±2,2 және 75,1±2,0 
мм.с.б.) қарағанда, айтарлықтай жоғары болды 
(p<0,05). Жұмыс ауысымынан кейін 1 топтағы 
жұмысшылардың бастапқы жоғары диастолалық 

1 сурет – Жұмыс ауысымына дейін және одан кейін тексерілетіндердің жүрек - қантамыр жүйесінің 
көрсеткіштері
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артериялық қысым деңгейі 84,3±2,1 мм.с.б. дейін 
жоғарлады, ал 2 топ жұмысшыларында бұл көр-
сеткіштер 79,4±1,8 мм.с.б. құрды.

Қорыта келгенде, 1-інші топтағы жұмысшы-
лардың гемодинамикалық жүйесінің жауап қай-
тару түрі негізінен қан -тамырлы болып табылады 
(жүктеме реакциясы гемодинамикалық жүйенің 
перифериялық бөліміндегі ең айқын өзгері-
стермен қатар жүрді: САҚ, ДАҚ және ЖЖЖ жоғар-
лауымен). 2 топтың жұмысшылары жүктемеге 
диастолалық артериялық қысымның жоғарыла-
уымен жауап берді. САҚ, ДАҚ және ЖЖЖ жоға-
рылауы жұмыс істейтін және жұмыс істемейтін 
ағзалар арасында қанды қайта бөлу арқылы 
жүрек-қантамыр жүйесінің бұлшықет жұмысына 
бейімделуін көрсетеді. 

Систолалық қан қысымы вегетативті жүйке 
жүйесі бөлімінің белсенділік күйімен, вазомоторлы 
орталықтың тонусымен, жүрек соғу күшімен бай-
ланысты екені белгілі. Систолалық артериялық 
қысымның  120 мм.с.б.-нан  жоғарлауы 1 топтағы 
жұмысшыларда ауысымға дейін, ал 2 топтағы 
жұмысшыларда ауысымнан кейін кернеулілік 
белгісін көрсетеді, 1 топ жұмысшыларында систо-
лалық артериялық қысым 140 мм.с.б.-нан жоғары 
болғанда, ағзаның қанағаттанарлықсыз бейімде-
луін көрсетеді. 

Диастолалық қысым парасимпатикалық бел-
сенділікпен, ұсақ тамырлардың тонусымен, тамыр 
қабырғасының күйімен тығыз байланысты, жасына 
байланысты емес, бірақ қоршаған орта жағдайла-
рының әсерін жоғары көрсетеді, сондықтан оның 
жоғарылауы 85 мм.с.б.-нан аспауы қайталама кер-
неулілік көрінісі ретінде, ал 87 мм.с.б.-нан жоғары 
болса дезадаптация ретінде бағаланады. Жүрек 
соғу жиілігі көптеген компенсаторлық әсерлер 
арқылы белгілі бір деңгейде сақталады, оның 85 
қағу./мин.- нан жоғарылауы жұмысшылар үшін 
қайталама бейімделу кернеулілігі ретінде қара-
стырылады.

Сонымен, жұмысшылар организмінің функци-
оналық жағдайы көрсеткіштерінің кәсіби міндетте-
мелерді атқару барысындағы өзгеруінің салысты-
рмалы талдау нәтижелері негізгі функционалдық 
жүйелерде айтарлықтай өзгерістер болатындығын 
көрсетеді. Артериялық қысым деңгейі бастапқы 
мәндермен салыстырғанда ауысым соңында 
12,2 % жоғарлайды. Осыған байланысты жұмыс-
шылардың денсаулығын жақсарту үшін медцина-
лық-профилактикалық шаралар қолдану қажет:

- өндірістік міндеттемелерді атқару бары-
сында зиянды факторлар әсерінде жұмыс атқа-
ратын мамандықтардағы жұмысшыларды жылына 
1 реттен кем емес міндетті кезеңді медициналық 
қараулардан (барлық қажетті дәрігер - маман-
дардың қатысуымен) өткізу;

- диспансерлік есепте тұратын барлық 
жұмысшыларды ескере отырып арнайы диспан-
серизациядан (жиі және ұзақ ауыратындарды 
анықтау және есепке алу, басқа жұмысқа орнала-
стыруды ұйымдастыру) өткізу.
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The cardiovascular system is considered as an indicator of adaptive activity of the whole organism, where 
an unstable indicator is the heart rate, which changes even with minor physical activity. The article shows 
the change in cardiovascular parameters of the main and auxiliary workers of the aluminum plant under the 
influence of physical factors of the production environment. The type of reaction of the hemodynamic system 
in the main working professions is mainly designated as vascular, where the load reaction was accompanied 
by the most pronounced changes in the peripheral part of the hemodynamic system: an increase in systolic 
and diastolic blood pressure, heart rate. Employees of auxiliary specialties reacted to the load by increasing 
diastolic blood pressure.
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Сердечно-сосудистую систему рассматривают как индикатор адаптационной деятельности целост-
ного организма, где лабильным индикатором является ритм сердца, который меняется даже при 
незначительной физической нагрузке. В статье представлен анализ изменений показателей сердеч-
но-сосудистой системы у рабочих основных и вспомогательных профессий алюминиевого завода при 
воздействии физических факторов производственной среды. Тип реагирования гемодинамической 
системы у рабочих основных профессий является преимущественно сосудистым. Реакция на нагрузку 
сопровождалась наиболее выраженными изменениями периферического отдела гемодинамической 
системы: возрастанием систолического и диастолического артериального давления, частоты сердечных 
сокращений. Рабочие вспомогательных профессий реагировали на нагрузку возрастанием диастоличе-
ского артериального давления. 

Ключевые слова: производственная среда, физические факторы, рабочие, сердечно-сосудистая 
система
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